

Hà Nội, ngày **01** tháng **02** năm **2019**

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch công tác năm 2019 của Vụ Pháp chế

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Vụ Pháp chế;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-UBND ngày 23 tháng 01 năm 2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao thực hiện nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc năm 2019;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2019 của Vụ Pháp chế.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm;
- Công thông tin điện tử UBND;
- Lưu: VT, PC (12 bản). 9

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Lê Sơn Hải



ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2019 CỦA VỤ PHÁP CHẾ
*(Kèm theo Quyết định số: 57/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2019
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)*

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
I	THỰC HIỆN NHIỆM VỤ BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN GIAO		
1	Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 08/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ		
1.1	Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật theo Đề án Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021 <i>(có kế hoạch chi tiết riêng)</i>	Thường xuyên	Báo cáo
1.2	Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các địa phương việc thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 08 tháng 8 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ	Thường xuyên	Báo cáo
2	Thực hiện dự án 4 truyền thông giảm nghèo về thông tin thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững		
2.1	Tổ chức hội thi bằng hình thức sân khấu hóa tìm hiểu chính sách, pháp luật trong thực hiện truyền thông về giảm nghèo	Tháng 10	Báo cáo
2.2	Xây dựng và xuất bản, in ấn, phát hành cuốn cẩm nang chính sách, pháp luật về giảm nghèo vùng dân tộc thiểu số và miền núi	Tháng 12	Xuất bản phẩm

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
3	Nghiên cứu xây dựng pháp luật		
3.1	Hoàn thiện, nghiệm thu đề tài nghiên cứu lý luận, thực tiễn xây dựng Luật hỗ trợ phát triển vùng dân tộc thiểu số và miền núi	Quý II	Báo cáo kết quả thực hiện đề tài
3.2	Tiếp tục nghiên cứu xây dựng Luật hỗ trợ phát triển vùng dân tộc thiểu số và miền núi (khi được bố trí kinh phí)	Tháng 12	Báo cáo
3.3	Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ về Công tác dân tộc (khi được bố trí kinh phí)	Thường xuyên	Báo cáo
II	THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ		
1	Công tác xây dựng pháp luật và hoàn thiện thể chế		
1.1	Xây dựng kế hoạch và theo dõi đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng văn bản QPPL năm 2019	Thường xuyên	Quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm
1.2	Tham mưu góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật	Thường xuyên	Công văn của UBNDT
1.3	Thực hiện thẩm định dự thảo thông tư, thông tư liên tịch của Ủy ban Dân tộc	Thường xuyên	Báo cáo thẩm định
1.4	Công tác tham mưu chuẩn bị ý kiến của Bộ trưởng, Chủ nhiệm – Thành viên Chính phủ vào dự thảo VBQPPL	Thường xuyên	Văn bản tham mưu của Vụ Pháp chế
1.5	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản QPPL cho các Vụ, đơn vị	Tháng 9	Báo cáo

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
2	Công tác pháp điển		
	Thực hiện nhiệm vụ pháp điển, góp ý pháp điển theo Pháp lệnh về pháp điển	Thường xuyên	Công văn của Ủy ban Dân tộc
3	Thực hiện rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất văn bản QPPL về lĩnh vực công tác dân tộc		
3.1	Thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL về lĩnh vực công tác dân tộc kỳ 2014 - 2018	Tháng 2/2019	Quyết định công bố, báo cáo kết quả
3.2	Thực hiện nhiệm vụ rà soát văn bản QPPL	6 tháng, 1 năm	Quyết định, KH và Báo cáo kết quả
3.3	Thực hiện nhiệm vụ hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật	Thường xuyên	Văn bản hợp nhất (nếu có)
4	Công tác theo dõi thi hành pháp luật		
4.1	Xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của Ủy ban Dân tộc năm 2019 và kiểm tra tại địa phương	Tháng 10/2018	Kế hoạch, Báo cáo kết quả
4.2	Thực hiện kiểm tra chuyên đề về công tác phát triển giáo dục và đào tạo vùng dân tộc thiểu số và miền núi, trọng tâm là công tác tổ chức, hoạt động và phát triển của hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú (<i>thực hiện tại 3 tỉnh Kon Tum, Kiên Giang, Nghệ An</i>)	Tháng 10/2019	Báo cáo
5	Nhiệm vụ kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật		
5.1	Công tác tự kiểm tra thông tư, thông tư liên tịch của Ủy ban Dân tộc và kiểm tra theo thẩm quyền đối với văn bản QPPL của Bộ, cơ quan ngang bộ, HĐND, UBND cấp tỉnh liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc	Tháng 02/2020	Báo cáo

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
5.2	Thực hiện kiểm tra chuyên đề đối với Quyết định của UBND cấp tỉnh quy định chi tiết Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về khám, chữa bệnh cho người nghèo	Tháng 02/2020	Báo cáo
6	Nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật - thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật		
6.1	Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật	Thường xuyên	Kế hoạch
6.2	Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật	Thường xuyên	Kế hoạch
7	Cải cách hành chính		
7.1	Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC	Thường xuyên	Kế hoạch, báo cáo
7.2	Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC	Theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ	Báo cáo
8	Công tác thực hiện chương trình phối hợp giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Tư pháp		
	Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Tư pháp	Thường xuyên	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện
9	Thực hiện quy chế dân chủ		
	Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ và phòng chống tham nhũng	Thường xuyên	Kế hoạch, Báo cáo